
Pag. 1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONSORZIO BACINO IMBRIFERO MONTANO DEL BORMIDA 

presso Comune di Genova 

 

Palazzo Albini - Via Garibaldi 9 – 16124 GENOVA 

 

  Deliberazione del CONSIGLIO DIRETTIVO n. 01 del 21/04/2023 

 

 

OGGETTO: 

 

1. Lettura e approvazione verbali sedute precedenti; 

2. Relazione del Revisore dei Conti; 

3. Approvazione Bilancio Consuntivo 2022; 
4. Varie ed eventuali 

 

L’anno 2023 giorno 21 del mese di aprile alle ore 14,30 in videoconferenza, è convocata 

l’Assemblea del Consiglio Direttivo del Consorzio. 

All’appello risultano: 

Cognome e nome Qualifica Presenti Assenti 

  1. Pietro BALLETTI Presidente X  

  2. Giorgio BASSANO Membro  X 

  3. Aurelio DEMARCHI Membro X  

  4. Ermina REBORA Membro X  

5. Francesco TESSARIN Membro X  

 

Assiste il Segretario Sig.ra Alessandra Bergonzi. 

 

Il Presidente constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione 

quanto previsto all’ordine del giorno: 

 

1. Lettura ed approvazione verbali sedute precedenti  

 

Viene approvato dai presenti il verbale della seduta precedente. 

 

2.-3.  Relazione del Revisore dei Conti e approvazione Bilancio Consuntivo 2022 

 

Data lettura della relazione redatta dal Revisore dei Conti, dott.ssa Laura Lo Forte, che  illustra i 

contenuti del Bilancio Consuntivo 2022, meglio dettagliati negli allegati prospetti predisposti a norma del 

Dlgs 118/2011, parte integrante del presente provvedimento, il Consiglio Direttivo approva all’unanimità 

 

4. Varie ed eventuali: disamina e delibera sulle richieste pervenute per la concessione di sovvenzioni, 

sussidi e contributi finanziari 

 

Premesso che: 

- con Delibera dell’Assemblea Consortile n. 04 del 29.09.2011 sono stati approvati i Regolamenti per 

la concessione di contributi; 



Pag. 2 
 

- con Deliberazione dell’Assemblea Consorziale n. 05 del 29.09.2022 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2023 che stanzia e destina i fondi da erogare quali contributi per i sopra citati 

Regolamenti;  

     

Considerato che per le finalità di cui al “Regolamento per l’assegnazione di contributi a valere sul 

fondo per interventi a favore di iniziative ed attività culturali, sportive e di promozione economica e 

sociale” sono pervenute le seguenti richieste di contributo: 

- dall’Associazione Pro Loco di Rossiglione per l’organizzazione della XXX edizione dell’Expo Valle 

Stura – anno 2023; 

- dall’Associazione Pro Loco di Mele per la realizzazione dell’evento “Giornata dello Sport” – IV 

edizione; 

Il Consiglio Direttivo, tenuto conto degli stanziamenti previsti a bilancio 2023, approva 

all’unanimità, la destinazione di un contributo di € 500,00 alle Associazioni Pro Loco di Rossiglione e Pro 

Loco di Mele; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli previsti dall’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

DELIBERA 

 

1) di approvare il Bilancio Consuntivo dell’entrata e della spesa relativo all’anno 2022, come dettagliato 

negli allegati prospetti predisposti a norma del dlgs 118/2011, parte integrante del presente 

provvedimento, e di sottoporre quanto predisposto all’approvazione dell’Assemblea Consortile; 

 

2) di assegnare i contributi come meglio dettagliato nelle premesse 

 

3) di dare mandato al Segretario per la predisposizione della determinazione di impegno ed erogazione dei 

fondi di cui al p. 2 come segue: 

 

100% delle somme riconosciute ai sensi del Regolamento per l’assegnazione di contributi a valere sul 

fondo per interventi a favore di iniziative ed attività culturali, sportive e di promozione economica e 

sociale ed erogazione in una unica soluzione, a seguito della presentazione della documentazione a 

supporto della rendicontazione; 

 

4) di pubblicare la presente determinazione all’Albo pretorio on line del Comune di Genova per la durata di 

15 giorni ai soli fini della trasparenza amministrativa, dando atto che la stessa avrà esecuzione a seguito 

del visto di regolarità contabile. 

 

 

            IL SEGRETARIO     IL PRESIDENTE 

         Alessandra Bergonzi                                     Avv. Pietro Balletti 

 

 

___________________________________________________________________________ 

 

Visto: si attesta la regolarità contabile. 

Genova, 21/04/2023  

Il Segretario del Consorzio 

               Alessandra Bergonzi 
Documento firmato digitalmente 



 

 

 

 

 

 

 

CONSORZIO  

PER IL BACINO IMBRIFERO MONTANO DEL BORMIDA (GE) 

  

 

RENDICONTO 2022 

 

Deliberazione Assemblea Consortile n.  1 del 21/04/2023 

 



       Consorzio BIM Bormida Genova

al D.Lgs 118/2011

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE 

CORRENTI 
CP

0,00

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN 

CONTO CAPITALE 
CP

0,00

UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE CP

6.708,00

Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

10101
Tipologia 101: Imposte tasse e proventi assimilati RS 0,00 RR 0,00 R 0,00 EP 0,00

CP 85.062,30 RC 84.085,71 A 84.085,71 CP -976,59 EC 0,00

CS 85.062,30 TR 84.085,71 CS -976,59 TR 0,00

10104 Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi RS 0,00 RR 0,00 R 0,00 EP 0,00

CP 0,00 RC 0,00 A 0,00 CP 0,00 EC 0,00

CS 0,00 TR 0,00 CS 0,00 TR 0,00

10301
Tipologia 301: Fondi perequativi da 

Amministrazioni Centrali RS 0,00 RR 0,00 R 0,00 EP 0,00

CP 0,00 RC 0,00 A 0,00 CP 0,00 EC 0,00

CS 0,00 TR 0,00 CS 0,00 TR 0,00

10302
Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o 

Provincia autonoma RS 0,00 RR 0,00 R 0,00 EP 0,00

CP 0,00 RC 0,00 A 0,00 CP 0,00 EC 0,00

CS 0,00 TR 0,00 CS 0,00 TR 0,00

Allegato G

Allegato n.10 - Rendiconto della gestione

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE ENTRATE

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

RESIDUI ATTIVI AL 1/1/2021 (RS) RISCOSSIONI IN C/RESIDUI (RR) RIACCERTAMENTI RESIDUI ( R)

MAGGIORI O MINORI ENTRATE DI

CASSA =TR-CS 

RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP = RS -

RR+R)

PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA 

(CP)
RISCOSSIONI IN C/COMPETENZA (RC) ACCERTAMENTI (A)

RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA 

(EC=A-RC))

TITOLO 1:

PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)
TOTALE RESIDUI ATTIVI DA RIPORTARE  

(TR=EP+EC))

MAGGIORI O MINORI ENTRATE DI

COMPETENZA =A-CP 

TOTALE RISCOSSIONI (TR=RR+RC)

1 1



       Consorzio BIM Bormida Genova

al D.Lgs 118/2011

Allegato n.10 - Rendiconto della gestione

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE ENTRATE

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

RESIDUI ATTIVI AL 1/1/2021 (RS) RISCOSSIONI IN C/RESIDUI (RR) RIACCERTAMENTI RESIDUI ( R)

MAGGIORI O MINORI ENTRATE DI

CASSA =TR-CS 

RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP = RS -

RR+R)

PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA 

(CP)
RISCOSSIONI IN C/COMPETENZA (RC) ACCERTAMENTI (A)

RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA 

(EC=A-RC))

PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)
TOTALE RESIDUI ATTIVI DA RIPORTARE  

(TR=EP+EC))

MAGGIORI O MINORI ENTRATE DI

COMPETENZA =A-CP 

TOTALE RISCOSSIONI (TR=RR+RC)

10000 Totale TITOLO 1
Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e 

perequativa
RS 0,00 RR 0,00 R 0,00 EP 0,00

CP 85.062,30 RC 84.085,71 A 84.085,71 CP -976,59 EC 0,00

CS 85.062,30 TR 84.085,71 CS -976,59 TR 0,00

Entrate extratributarie

30300

Tipologia 300: Interessi attivi RS 0,00 RR 0,00 R 0,00 EP 0,00

CP 0,59 RC 0,59 A 0,59 CP 0,00 EC 0,00

CS 0,59 TR 0,59 CS 0,00 TR 0,00

30500

Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti RS 3.716,78 RR 0,00 R 0,00 EP 3.716,78

CP 291,70 RC 291,70 A 291,70 CP 0,00 EC 0,00

CS 4.008,48 TR 291,70 CS 0,00 TR 3.716,78

RS 3.716,78 RR 0,00 R 0,00 EP 3.716,78

30000 Totale TITOLO 3 Entrate extratributarie
CP 292,29 RC 292,29 A 292,29 CP 0,00 EC 0,00

CS 4.009,07 TR 292,29 CS 0,00 TR 3.716,78

TITOLO 3:

2 2



       Consorzio BIM Bormida Genova

al D.Lgs 118/2011

Allegato n.10 - Rendiconto della gestione

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE ENTRATE

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

RESIDUI ATTIVI AL 1/1/2021 (RS) RISCOSSIONI IN C/RESIDUI (RR) RIACCERTAMENTI RESIDUI ( R)

MAGGIORI O MINORI ENTRATE DI

CASSA =TR-CS 

RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP = RS -

RR+R)

PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA 

(CP)
RISCOSSIONI IN C/COMPETENZA (RC) ACCERTAMENTI (A)

RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA 

(EC=A-RC))

PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)
TOTALE RESIDUI ATTIVI DA RIPORTARE  

(TR=EP+EC))

MAGGIORI O MINORI ENTRATE DI

COMPETENZA =A-CP 

TOTALE RISCOSSIONI (TR=RR+RC)

Entrate per conto terzi e partite di giro

90100

Tipologia 100: Entrate per partite di giro RS 0,00 RR 0,00 R 0,00 EP 0,00

CP 6.500,00 RC 5.304,17 A 5.304,17 CP -1.195,83 EC 0,00

CS 6.500,00 TR 5.304,17 CS -1.195,83 TR 0,00

90200

Tipologia 200: Entrate per conto terzi RS 0,00 RR 0,00 R 0,00 EP 0,00

CP 0,00 RC 0,00 A 0,00 CP 0,00 EC 0,00

CS 0,00 TR 0,00 CS 0,00 TR 0,00

90000 Totale TITOLO 9 Entrate per conto terzi e partite di giro

RS 0,00 RR 0,00 R 0,00 EP 0,00

CP 6.500,00 RC 5.304,17 A 5.304,17 CP -1.195,83 EC 0,00

CS 6.500,00 TR 5.304,17 CS -1.195,83 TR 0,00

TOTALE TITOLI RS 3.716,78 RR 0,00 R 0,00 EP 3.716,78

CP 91.854,59 RC 89.682,17 A 89.682,17 CP -2.172,42 EC 0,00

CS 95.571,37 TR 89.682,17 CS -2.172,42 TR 3.716,78

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE RS 3.716,78 RR 0,00 R 0,00 EP 3.716,78

CP 98.562,59 RC 89.682,17 A 89.682,17 CP -2.172,42 EC 0,00

CS 95.571,37 TR 89.682,17 CS -2.172,42 TR 3.716,78

TITOLO 9:

3 3



       Consorzio BIM Bormida Genova    

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI

CP 0,00

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO 

CAPITALE
CP 0,00

UTILIZZO DELL'AVANZO DI AMMINISTRAZIONE
CP 6.708,00

TITOLO 1

Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e 

perequativa RS 0,00 RR 0,00 R 0,00 EP 0,00

CP 85.062,30 RC 84.085,71 A 84.085,71 CP -976,59 EC 0,00

CS 85.062,30 TR 84.085,71 CS -976,59 TR 0,00

TITOLO 3 Entrate extratributarie RS 3.716,78 RR 0,00 R 0,00 EP 3.716,78

CP 292,29 RC 292,29 A 292,29 CP 0,00 EC 0,00

CS 4.009,07 TR 292,29 CS 0,00 TR 3.716,78

TITOLO 9 Entrate per conto terzi e partite di giro RS 0,00 RR 0,00 R 0,00 EP 0,00

CP 6.500,00 RC 5.304,17 A 5.304,17 CP -1.195,83 EC 0,00
CS 6.500,00 TR 5.304,17 CS -1.195,83 TR 0,00

TOTALE TITOLI RS 3.716,78 RR 0,00 R 0,00 EP 3.716,78

CP 91.854,59 RC 89.682,17 A 89.682,17 CP -2.172,42 EC 0,00

CS 95.571,37 TR 89.682,17 CS -2.172,42 TR 3.716,78

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE RS 3.716,78 RR 0,00 R 0,00 EP 3.716,78

CP 98.562,59 RC 89.682,17 A 89.682,17 CP -2.172,42 EC 0,00

CS 95.571,37 TR 89.682,17 CS -2.172,42 TR 3.716,78

ACCERTAMENTI (A)

PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA 

(CS)

Allegato n.10 - Rendiconto della gestione

CONTO DEL BILANCIO - RIEPILOGO GENERALE DELLE ENTRATE

TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI ATTIVI AL 1/1/2021 (RS)

TOTALE RISCOSSIONI (TR=RR+RC)

RIACCERTAMENTI RESIDUI ( R)

RISCOSSIONI IN C/COMPETENZA 

(RC)

PREVISIONI DEFINITIVE DI 

COMPETENZA (CP)
RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC=A-RC))

MAGGIORI O MINORI ENTRATE DI

COMPETENZA =A-CP 

RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP = RS -RR+R)

TOTALE RESIDUI ATTIVI DA RIPORTARE  (TR=EP+EC))

RISCOSSIONI IN C/RESIDUI (RR)

MAGGIORI O MINORI ENTRATE DI

CASSA =TR-CS 

4



       Consorzio BIM Bormida Genova    

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE CP 0,00

01 Servizi istituzionali,  generali e di gestione 

0103 Programma 03 Gestione economica, finanziaria,  programmazione, provveditorato

Titolo 1 Spese correnti RS 30.542,23 PR 14.740,83 R -3,30 EP 15.798,10

CP 92.062,59 PC 58.817,23 I 89.693,32 ECP 2.369,27 EC 30.876,09

CS 122.604,82 TP 73.558,06 FPV 0,00 TR 46.674,19

Titolo 2 Spese in conto capitale RS 0,00 PR 0,00 R 0,00 EP 0,00

CP 0,00 PC 0,00 I 0,00 ECP 0,00 EC 0,00

CS 0,00 TP 0,00 FPV 0,00 TR 0,00

Titolo 3 Spese per incremento di attività finanziarie RS 0,00 PR 0,00 R 0,00 EP 0,00

CP 0,00 PC 0,00 I 0,00 ECP 0,00 EC 0,00

CS 0,00 TP 0,00 FPV 0,00 TR 0,00

Totale Programma 03 Gestione economica, finanziaria,  programmazione, provveditorato 
RS

30.542,23 PR 14.740,83 R -3,30 EP 15.798,10

CP 92.062,59 PC 58.817,23 I 89.693,32 ECP 2.369,27 EC 30.876,09

CS 122.604,82 TP 73.558,06 FPV 0,00 TR 46.674,19

Servizi istituzionali,  generali e di gestione RS 30.542,23 PR 14.740,83 R -3,30 EP 15.798,10

CP 92.062,59 PC 58.817,23 I 89.693,32 ECP 2.369,27 EC 30.876,09

CS 122.604,82 TP 73.558,06 FPV 0,00 TR 46.674,19

20 Fondi e accantonamenti

2002 Programma 02 Fondo crediti di dubbia esigibilità

Titolo 1 Spese correnti RS 0,00 PR 0,00 R 0,00 EP 0,00

CP 3.716,78 PC 0,00 I 0,00 ECP 3.716,78 EC 0,00

CS 0,00 TP 0,00 FPV 0,00 TR 0,00

Totale Programma 02 Fondo crediti di dubbia esigibilità RS 0,00 PR 0,00 R 0,00 EP 0,00

CP 3.716,78 PC 0,00 I 0,00 ECP 3.716,78 EC 0,00

CS 0,00 TP 0,00 FPV 0,00 TR 0,00

Fondi e accantonamenti RS 0,00 PR 0,00 R 0,00 EP 0,00

CP 3.716,78 PC 0,00 I 0,00 ECP 3.716,78 EC 0,00

CS 0,00 TP 0,00 FPV 0,00 TR 0,00

Allegato n.10 - Rendiconto della gestione

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2021 (RS) PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR) RIACCERTAMENTO RESIDUI (R ) RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)

PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP) PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC) IMPEGNI (I)
ECONOMIE DI COMPETENZA         

(ECP= CP- I -FPV)

RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC= I - 

PC)

PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS) TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO 

(FPV) 
TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE  (TR=EP+EC)

MISSIONE

TOTALE MISSIONE 01

MISSIONE

TOTALE MISSIONE 20

5



       Consorzio BIM Bormida Genova    

Allegato n.10 - Rendiconto della gestione

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2021 (RS) PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR) RIACCERTAMENTO RESIDUI (R ) RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)

PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP) PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC) IMPEGNI (I)
ECONOMIE DI COMPETENZA         

(ECP= CP- I -FPV)

RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC= I - 

PC)

PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS) TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO 

(FPV) 
TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE  (TR=EP+EC)

99 Servizi per conto terzi

9901 Programma 01 Servizi per conto terzi e Partite di giro

Titolo 7 Spese per conto terzi e partite di giro RS 3,38 PR 3,38 R 0,00 EP 0,00

CP 6.500,00 PC 5.301,06 I 5.304,17 ECP 1.195,83 EC 3,11

CS 6.503,38 TP 5.304,44 FPV 0,00 TR 3,11

Totale Programma 01 Servizi per conto terzi e Partite di giro RS 3,38 PR 3,38 R 0,00 EP 0,00

CP 6.500,00 PC 5.301,06 I 5.304,17 ECP 1.195,83 EC 3,11

CS 6.503,38 TP 5.304,44 FPV 0,00 TR 3,11

Servizi per conto terzi RS 3,38 PR 3,38 R 0,00 EP 0,00

CP 6.500,00 PC 5.301,06 I 5.304,17 ECP 1.195,83 EC 3,11

CS 6.503,38 TP 5.304,44 FPV 0,00 TR 3,11

TOTALE MISSIONI RS 30.545,61 PR 14.744,21 R -3,30 EP 15.798,10

CP 102.279,37 PC 64.118,29 I 94.997,49 ECP 7.281,88 EC 30.879,20

CS 129.108,20 TP 78.862,50 FPV 0,00 TR 46.677,30

TOTALE GENERALE DELLE SPESE RS 30.545,61 PR 14.744,21 R -3,30 EP 15.798,10

CP 102.279,37 PC 64.118,29 I 94.997,49 ECP 7.281,88 EC 30.879,20

CS 129.108,20 TP 78.862,50 FPV 0,00 TR 46.677,30

TOTALE MISSIONE 99

MISSIONE

6



       Consorzio BIM Bormida Genova    

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE CP 0,00

Servizi istituzionali e generali, di gestione RS 30.542,23 PR 14.740,83 R -3,30 EP 15.798,10

CP 92.062,59 PC 58.817,23 I 89.693,32 ECP 2.369,27 EC 30.876,09

CS 122.604,82 TP 73.558,06 FPV 0,00 TR 46.674,19

Fondi e accantonamenti RS 0,00 PR 0,00 R 0,00 EP 0,00

CP 3.716,78 PC 0,00 I 0,00 ECP 3.716,78 EC 0,00

CS 0,00 TP 0,00 FPV 0,00 TR 0,00

Servizi per conto terzi RS 3,38 PR 3,38 R 0,00 EP 0,00

CP 6.500,00 PC 5.301,06 I 5.304,17 ECP 1.195,83 EC 3,11

CS 6.503,38 TP 5.304,44 FPV 0,00 TR 3,11

TOTALE MISSIONI RS 30.545,61 PR 14.744,21 R -3,30 EP 15.798,10

CP 98.562,59 PC 64.118,29 I 94.997,49 ECP 7.281,88 EC 30.879,20

CS 129.108,20 TP 78.862,50 FPV 0,00 TR 46.677,30

TOTALE GENERALE DELLE SPESE RS 30.545,61 PR 14.744,21 R -3,30 EP 15.798,10

CP 98.562,59 PC 64.118,29 I 94.997,49 ECP 7.281,88 EC 30.879,20

CS 129.108,20 TP 78.862,50 FPV 0,00 TR 46.677,30

 MISSIONE 99

 MISSIONE 01

 MISSIONE 20

PREVISIONI DEFINITIVE DI 

CASSA (CS)
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV) 

RIACCERTAMENTO RESIDUI (R )

PREVISIONI DEFINITIVE DI 

COMPETENZA (CP)

MISSIONE, 

PROGRAMMA, TITOLO
PAGAMENTI IN 

C/COMPETENZA (PC)
IMPEGNI (I)

ECONOMIE DI 

COMPETENZA         (ECP= 

CP- I -FPV)

TOTALE PAGAMENTI 

(TP=PR+PC)

TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE  

(TR=EP+EC)

Allegato n.10 - Rendiconto della gestione

CONTO DEL BILANCIO - RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONI

DENOMINAZIONE

RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2021 

(RS)

PAGAMENTI IN C/RESIDUI 

(PR)

RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI 

(EP=RS-PR+R)

RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI 

COMPETENZA (EC= I - PC)

7



       Consorzio BIM Bormida Genova    

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE CP 0,00

TITOLO 1 Spese correnti RS 30.542,23 PR 14.740,83 R -3,30 EP 15.798,10

CP 95.779,37 PC 58.817,23 I 89.693,32 ECP 6.086,05 EC 30.876,09

CS 122.604,82 TP 73.558,06 FPV 0,00 TR 46.674,19

TITOLO 7 Uscite per conto terzi e partite di giro RS 3,38 PR 3,38 R 0,00 EP 0,00

CP 6.500,00 PC 5.301,06 I 5.304,17 ECP 1.195,83 EC 3,11

CS 6.503,38 TP 5.304,44 FPV 0,00 TR 3,11

TOTALE TITOLI RS 30.545,61 PR 14.744,21 R -3,30 EP 15.798,10

CP 102.279,37 PC 64.118,29 I 94.997,49 ECP 7.281,88 EC 30.879,20

CS 129.108,20 TP 78.862,50 FPV 0,00 TR 46.677,30

TOTALE GENERALE DELLE SPESE RS 30.545,61 PR 14.744,21 R -3,30 EP 15.798,10

CP 102.279,37 PC 64.118,29 I 94.997,49 ECP 7.281,88 EC 30.879,20

CS 129.108,20 TP 78.862,50 FPV 0,00 TR 46.677,30

Allegato n.10 - Rendiconto della gestione

CONTO DEL BILANCIO - RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE

TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2021 

(RS)

PAGAMENTI IN C/RESIDUI 

(PR)

RIACCERTAMENTO RESIDUI 

(R )

RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI 

PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)

PREVISIONI DEFINITIVE DI 

CASSA (CS)

TOTALE PAGAMENTI 

(TP=PR+PC)

FONDO PLURIENNALE 

VINCOLATO (FPV)

TOTALE RESIDUI PASSIVI DA 

RIPORTARE  (TR=EP+EC)

PREVISIONI DEFINITIVE DI 

COMPETENZA (CP)

PAGAMENTI IN 

C/COMPETENZA (PC)
IMPEGNI (I)

ECONOMIE DI 

COMPETENZA         (ECP= 

CP- I -FPV)

RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI 

COMPETENZA (EC= I - PC)

8



       Consorzio BIM Bormida Genova    

ENTRATE ACCERTAMENTI INCASSI SPESE IMPEGNI PAGAMENTI

Fondo di cassa  all'inizio dell'esercizio 77.626,60

Utilizzo avanzo  di amministrazione 6.708,00 Disavanzo  di  amministrazione 0,00

di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità 
Disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto ripianato con 

accensione di prestiti 
Fondo pluriennale vincolato di parte corrente  

Fondo pluriennale vincolato in c/capitale 

di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito

Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie 

Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa 84.085,71 84.085,71 Titolo 1 - Spese correnti 89.693,32 73.558,06
Fondo pluriennale vincolato di parte corrente 

Titolo 2 - Trasferimenti correnti

Titolo 3 - Entrate extratributarie 292,29 292,29

Titolo 4 - Entrate in conto capitale Titolo 2 - Spese in conto capitale

Fondo pluriennale vincolato in c/capitale 

di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito

Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie
Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie 

Totale entrate finali………………….                          84.378,00               84.378,00   Totale spese finali………………….                   89.693,32                        73.558,06   

Titolo 6 - Accensione di prestiti Titolo 4 - Rimborso di prestiti

Fondo anticipazioni di liquidità 

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro 5.304,17 5.304,17 Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro 5.304,17 5.304,44

Totale entrate dell'esercizio                          89.682,17               89.682,17   Totale spese dell'esercizio                   94.997,49                        78.862,50   

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE                          96.390,17             167.308,77   TOTALE COMPLESSIVO SPESE                   94.997,49                        78.862,50   

DISAVANZO DI COMPETENZA 0,00 AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA                      1.392,68                        88.446,27   di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto formatosi 

nell'esercizio 

TOTALE  A PAREGGIO 96.390,17 167.308,77 TOTALE A PAREGGIO 96.390,17 167.308,77

GESTIONE DEL BILANCIO 1.392,68

a) Avanzo di competenza (+) /Disavanzo di competenza (-) 1.392,68

b) Risorse accantonate  stanziate nel bilancio dell'esercizio 2022  (+)(8)

c) Risorse vincolate nel bilancio (+)(9)

 d) Equilibrio di bilancio (d=a-b-c) 1.392,68

GESTIONE DEGLI ACCANTONAMENTI IN SEDE DI RENDICONTO

d)Equilibrio di bilancio (+)/(-)  1.392,68

e)Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto(+)/(-)(10)
3.716,78

f) Equilibrio complessivo (f=d-e) -2.324,10

Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO

9



       Consorzio BIM Bormida Genova    

 COMPETENZA 

(ACCERTAMENTI E 

IMPEGNI IMPUTATI 

ALL'ESERCIZIO 2022) 

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata (+) -                                           

AA ) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) -                                           

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 84.378,00                               

    di cui per estinzione anticipata di prestiti -                                           

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da 

amministrazioni pubbliche (+) -                                           

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti (-) 89.693,32                               

D1)  Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa)
(-)

-                                           

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (-) -                                           

E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa - titolo 2.04  Altri trasferimenti in conto capitale (-) -                                           

F1) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari (-) -                                           

    di cui per estinzione anticipata di prestiti -                                           

F2) Fondo anticipazioni di liquidità (-) -                                           

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-D1-D2-E-E1-F1-F2) (5.315,32)                                

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti (+) 6.708,00                                  

    di cui per estinzione anticipata di prestiti -                                           
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o  dei principi 

contabili (+) -                                           

    di cui per estinzione anticipata di prestiti -                                           
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei 

principi contabili (-) -                                           

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (+) -                                           

O1) RISULTATO DI COMPETENZA DI PARTE CORRENTE  ( O1=G+H+I-L+M) 1.392,68                                  

Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

VERIFICA EQUILIBRI 

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO  EX 

ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

10



       Consorzio BIM Bormida Genova    

 COMPETENZA 

(ACCERTAMENTI E 

IMPEGNI IMPUTATI 

ALL'ESERCIZIO 2022) 

Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

VERIFICA EQUILIBRI 

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

- Risorse accantonate  di parte corrente stanziate nel bilancio dell'esercizio 2022 (-) -                                           

- Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio (-) -                                           

O2) EQUILIBRIO DI BILANCIO  DI PARTE CORRENTE (-) 1.392,68                                  

- Variazione accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto'(+)/(-) (-) -                                           

O3)  EQUILIBRIO COMPLESSIVO DI PARTE CORRENTE 1.392,68                                  

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (+) -                                           

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata (+) -                                           

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) -                                           
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da 

amministrazioni pubbliche (-) -                                           
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o  dei principi 

contabili (-) -                                           

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) -                                           

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (-) -                                           

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie (-) -                                           
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei 

principi contabili (+) -                                           

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (-) -                                           

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) -                                           

U1)  Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa) (-) -                                           

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) -                                           

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (+) -                                           

Z1) RISULTATO DI COMPETENZA IN C/CAPITALE  (  Z1) = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-U1-U2-V+E) -                                           

11



       Consorzio BIM Bormida Genova    

 COMPETENZA 

(ACCERTAMENTI E 

IMPEGNI IMPUTATI 

ALL'ESERCIZIO 2022) 

Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

VERIFICA EQUILIBRI 

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

Z/1) Risorse accantonate  in c/capitale stanziate nel bilancio dell'esercizio N  (-) -                                           

- Risorse vincolate in c/capitale nel bilancio (-) -                                           
Z/2) EQUILIBRIO DI BILANCIO IN C/CAPITALE -                                           

- Variazione accantonamenti in c/capitale effettuata in sede di rendiconto'(+)/(-) (-) -                                           

Z3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO IN CAPITALE -                                           

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+) -                                           

2S) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) -                                           

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziarie (+) -                                           

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) -                                           

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) -                                           

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attività finanziarie (-) -                                           

W1) RISULTATO DI COMPETENZA           (W/1 = O1+Z1+S1+S2+T-X1-X2-Y) 1.392,68                                  

Risorse accantonate  stanziate nel bilancio dell'esercizio 2022 -                                           
Risorse vincolate nel bilancio -                                           

W2/EQUILIBRIO DI BILANCIO 1.392,68                                  

Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto 3.716,78                                  

W3/EQUILIBRIO COMPLESSIVO -2.324,10

Saldo  corrente  ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:

O1) Risultato di competenza di parte corrente                                   1.392,68 

Utilizzo risultato di amministrazione destinato al finanziamento di spese correnti ricorrenti e al rimborso di prestiti 

al netto del  fondo anticipazione di liquidità (-)
                                               -   

Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni (-) -                                           

- Risorse accantonate  di parte corrente stanziate nel bilancio dell'esercizio 2022  (-) -                                           

- Variazione accantonamenti di parte corrente  effettuata in sede di rendiconto'(+)/(-) (-)                                 3.716,78   

- Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio  (-)                                              -     

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien. -2.324,10

12



       Consorzio BIM Bormida Genova    

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo cassa al 1° gennaio 77.626,60

RISCOSSIONI (+)
0,00 89.682,17 89.682,17

PAGAMENTI (-)
14.744,21 64.118,29 78.862,50

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 88.446,27

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-) 0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)
88.446,27

RESIDUI ATTIVI (+) 3.716,78 0,00 3.716,78

   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima 

del dipartimento delle finanze
0,00 0,00 0,00

RESIDUI PASSIVI (-)
15.798,10 30.879,20 46.677,30

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (-) 0,00

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE (-)
0,00

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2022 (=) 45.485,75

Allegato a) Risultato di amministrazione

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE

GESTIONE

13



       Consorzio BIM Bormida Genova    

Composizione del risultato di amministrazione   al 31 dicembre 2022 

Parte accantonata (3)

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/…. (4)
3.716,78

Accantonamento residui perenti al 31/12/…. (solo per le regioni)  (5)

Fondo anticipazioni liquidità 

Fondo  perdite società partecipate

Fondo contezioso

Altri accantonamenti

Totale parte accantonata (B) 3.716,78

Parte vincolata 

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili

Vincoli derivanti da trasferimenti

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 

Altri vincoli 

Totale parte vincolata ( C) 0,00

Parte destinata agli investimenti

Totale parte destinata agli investimenti ( D) 0,00

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 41.768,97

F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto(6)
0,00

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione  come disavanzo da ripianare (6)

14



       Consorzio BIM Bormida Genova    

Capitol

o di 

spesa 

descrizione
Risorse accantonate  

al 1/1/ 2022
5

Risorse accantonate 

applicate al bilancio

dell'esercizio  2022                  

(con segno -
1
)

Risorse accantonate  

stanziate nella spesa 

del bilancio 

dell'esercizio 2022

Variazione 

accantonamenti 

effettuata in sede di 

rendiconto

 (con segno +/-
2
)

Risorse accantonate nel 

risultato di 

amministrazione

al 31/12/ 2022

(a) (b) (c) (d) (e)=(a)+(b)+( c)+(d)

Fondo anticipazioni liquidità 

0,00

0,00

Totale Fondo anticipazioni liquidità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo  perdite società partecipate

0,00

0,00

0,00

Totale Fondo  perdite società partecipate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo contezioso

0,00

0,00

Totale Fondo contenzioso 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo crediti di dubbia esigibilità
(3)

0,00 0,00 0,00 3.716,78 3.716,78

Totale Fondo crediti di dubbia esigibilità 0,00 0,00 0,00 3.716,78 3.716,78

Fondo di garanzia debiti commerciali 

0,00

0,00

Totale Fondo di garanzia debiti commerciali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Accantonamento residui perenti (solo per le regioni)  

0,00

0,00

Totale Accantonamento residui perenti  (solo per le regioni)  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Altri accantonamenti
(4)

0,00

0,00

Totale Altri accantonamenti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale 0,00 0,00 0,00 3.716,78 3.716,78

Allegato a/1)  Risultato di amministrazione - quote accantonate

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE ACCANTONATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE (*)

15



       Consorzio BIM Bormida Genova    

ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

1010100 Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati 0 0 0

 di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 0 0 0

Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati non accertati per cassa 0 0 0 0 0 0,00%

1010400 Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi 0 0 0 0 0 0,00%

1030100 Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali 0 0 0 0 0 0,00%

1030200

Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma (solo per 

gli Enti locali) 0 0 0 0 0 0,00%

1000000 TOTALE TITOLO 1 0 0 0 0 0 0,00%

ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

3030000 Tipologia 300: Interessi attivi 0 0 0 0 0 0,00%

3050000 Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti 0 3.716,78 3.716,78 3.716,78 3.716,78 100,00%

3000000 TOTALE TITOLO 3 0 3.716,78 3.716,78 3.716,78 3.716,78 100,00%

TOTALE GENERALE 0 3.716,78 3.716,78 3.716,78 3.716,78 0,00%

DI CUI   FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE (n) 0 3.716,78 3.716,78 3.716,78 3.716,78 0,00%

CONFRONTO FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' - FONDO SVALUTAZIONE 

CREDITI

TOTALE CREDITI
FONDO SVALUTAZIONE 

CREDITI

RESIDUI ATTIVI NEL CONTO DEL BILANCIO TITOLI DA 1 A 5
3.716,78 3.716,78

CREDITI STRALCIATI DAL CONTO DEL BILANCIO
0,00 0,00

ACCERTAMENTI IMPUTATI AGLI ESERCIZI SUCCESSIVI A QUELLO CUI IL 

RENDICONTO SI RIFERISCE (m) 0,00 0,00

TOTALE 3.716,78 3.716,78

Allegato c) - Fondo crediti di dubbia esigibilità

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'* E AL FONDO SVALUTAZIONE CREDITI

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

RESIDUI ATTIVI 

FORMATISI 

NELL'ESERCIZIO CUI SI 

RIFERISCE IL 

RENDICONTO

(a)

RESIDUI ATTIVI DEGLI  

ESERCIZI PRECEDENTI

(b)

TOTALE RESIDUI 

ATTIVI

(c ) = (a) + (b)

IMPORTO 

MINIMO DEL 

FONDO

(d) 

FONDO CREDITI DI 

DUBBIA 

ESIGIBILITA'

(e) 

% di 

accantonamento al 

fondo crediti di 

dubbia esigibilità

(f) = (e) / (c)

16



       Consorzio BIM Bormida Genova    

ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, 

1010100 Tipologia 101: Imposte tasse e proventi assimilati 84.085,71 0,00 84.085,71 0,00

1010199 Altre imposte, tasse e proventi  n.a.c. 84.085,71 84.085,71 0,00

1000000 TOTALE TITOLO 1 84.085,71 0,00 84.085,71 0,00

ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

3030000 Tipologia 300: Interessi attivi 0,59 0,59 0,59 0,00

3030300 Altri interessi attivi 0,59 0,59 0,59 0,00

3050000 Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti 291,70 291,70 291,70 0,00

3050200 Rimborsi in entrata 291,70 291,70 291,70 0,00

3059900 Altre entrate correnti n.a.c. 0,00 0,00 0,00 0,00

3000000 TOTALE TITOLO 3 292,29 292,29 292,29 0,00

ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO

9010000 Tipologia 100: Entrate per partite di giro 5.304,17 0,00 5.304,17 0,00

9010100 Altre ritenute 0,00 0,00 0,00 0,00

9010200 Ritenute su redditi da lavoro dipendente 0,00 0,00 0,00 0,00

9010300 Ritenute su redditi da lavoro autonomo 5.304,17 0,00 5.304,17 0,00

9019900 Altre entrate per partite di giro 0,00 0,00 0,00 0,00

9020000 Tipologia 200: Entrate per conto terzi 0,00 0,00 0,00 0,00

9020500 Riscossione imposte e tributi per conto terzi 0,00 0,00 0,00 0,00

9029900 Altre entrate per conto terzi 0,00 0,00 0,00 0,00

9000000 TOTALE TITOLO 9 5.304,17 0,00 5.304,17 0,00

TOTALE TITOLI 89.682,17 292,29 89.682,17 0,00

Allegato d)  al Rendiconto  - Entrate per categorie

RISCOSSIONI IN 

C/COMPETENZA 

RISCOSSIONI IN 

C/RESIDUI 

TITOLO

TIPOLOGIA

CATEGORIA

DENOMINAZIONE ACCERTAMENTI

di cui entrate 

accertate  non 

ricorrenti

PROSPETTO DELLE ENTRATE DI BILANCIO PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE 

ENTI LOCALI 

17



       Consorzio BIM Bormida Genova    

101 102 103 104 107 108 109 110 100

01
MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione 

03

Gestione economica, finanziaria,  programmazione e 

provveditorato
0,00 0,00 18.495,95 68.993,99 0,00 0,00 2.203,38 0,00

89.693,32

TOTALE MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di 

gestione 
0,00 0,00 18.495,95 68.993,99 0,00 0,00 2.203,38 0,00 89.693,32

TOTALE MACROAGGREGATI 0,00 0,00 18.495,95 68.993,99 0,00 0,00 2.203,38 0,00 89.693,32

Totale

Allegato e)  al Rendiconto - Spese per macroaggregati

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE CORRENTI - IMPEGNI

Esercizio finanziario 2021

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI
Redditi da lavoro 

dipendente

Imposte e tasse a 

carico dell'ente

Acquisto di beni e 

servizi

Trasferimenti 

correnti
Interessi passivi

Altre spese per 

redditi da capitale

Rimborsi e poste 

correttive delle 

entrate

Altre spese 

correnti

18



       Consorzio BIM Bormida Genova    

101 102 103 104 107 108 109 110 100

01

MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione 

03
Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditorato 0,00 0,00 10.823,24 47.993,99 0,00 0,00 0,00 0,00 58.817,23

TOTALE MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione 0,00 0,00 10.823,24 47.993,99 0,00 0,00 0,00 0,00 58.817,23

TOTALE MACROAGGREGATI 0,00 0,00 10.823,24 47.993,99 0,00 0,00 0,00 0,00 58.817,23

Totale

Allegato e)  al Rendiconto - Spese per macroaggregati

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE CORRENTI - PAGAMENTI IN C/COMPETENZA

Esercizio finanziario 2021

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI

Redditi da 

lavoro 

dipendente

Imposte e tasse a 

carico dell'ente

Acquisto di beni e 

servizi

Trasferimenti 

correnti

Interessi 

passivi

Altre spese per 

redditi da 

capitale

Rimborsi e poste 

correttive delle 

entrate

Altre spese 

correnti

19



       Consorzio BIM Bormida Genova    

101 102 103 104 107 108 109 110 100

01

MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione 

03

Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditorato 0,00 0,00 6.244,13 8.496,70 0,00 0,00 0,00 0,00

14.740,83

TOTALE MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione 0,00 0,00 6.244,13 8496,70 0,00 0,00 0,00 0,00 14.740,83

TOTALE MACROAGGREGATI 0,00 0,00 6.244,13 8496,70 0,00 0,00 0,00 0,00 14.740,83

Allegato e)  al Rendiconto - Spese per macroaggregati

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE CORRENTI - PAGAMENTI C/RESIDUI

Esercizio finanziario 2021

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI
Redditi da lavoro 

dipendente

Imposte e tasse a carico 

dell'ente

Acquisto di beni e 

servizi
Trasferimenti correnti Interessi passivi

Altre spese per redditi 

da capitale

Altre spese 

correnti
Totale

Rimborsi e poste correttive 

delle entrate

20



       Consorzio BIM Bormida Genova    

701 702 700

99 MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi

01 Servizi per conto terzi e Partite di giro 0,00 5.304,17 5.304,17

TOTALE MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi 0,00 5.304,17 5.304,17

Allegato e)  al Rendiconto - Spese per macroaggregati

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE PER SERVIZI PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO - IMPEGNI

Esercizio finanziario 2021

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI Uscite per partite di giro Uscite per conto terzi Totale

21



       Consorzio BIM Bormida Genova    

TITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA Totale  - di cui non ricorrenti

TITOLO 1 - Spese correnti

101 Redditi da lavoro dipendente 0,00 0,00

102 Imposte e tasse a carico dell'ente 0,00 0,00

103 Acquisto di beni e servizi 18.495,95 1.814,09

104 Trasferimenti correnti 68.993,99 68.993,99

107 Interessi passivi 0,00 0,00

108 Altre spese per redditi da capitale 0,00 0,00

109 Rimborsi e poste correttive delle entrate 2.203,38 2.203,38

110 Altre spese correnti 0,00 0,00

100 Totale TITOLO 1 89.693,32 73.011,46

TITOLO 2 - Spese in conto capitale

201 Tributi in conto capitale a carico dell'ente 0,00 0,00

202 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 0,00 0,00

203 Contributi agli investimenti 0,00 0,00

204 Altri trasferimenti in conto capitale 0,00 0,00

205 Altre spese in conto capitale 0,00 0,00

200 Totale TITOLO 2 0,00 0,00

TITOLO 3 - Spese per incremento di attività finanziarie

301 Acquisizioni di attività finanziarie 0,00 0,00

302 Concessione crediti di breve termine 0,00 0,00

303 Concessione crediti di medio-lungo termine 0,00 0,00

304 Altre spese per incremento di attività finanziarie 0,00 0,00

300 Totale TITOLO 3 0,00 0,00

Allegato E )  al Rendiconto - Spese per macroaggregati

RIEPILOGO SPESE PER TITOLI E MACROAGGREGATI 

IMPEGNI

22



       Consorzio BIM Bormida Genova    

TITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA Totale  - di cui non ricorrenti

Allegato E )  al Rendiconto - Spese per macroaggregati

RIEPILOGO SPESE PER TITOLI E MACROAGGREGATI 

IMPEGNI

TITOLO 4 - Rimborso di prestiti

401 Rimborso di titoli obbligazionari 0,00 0,00

402 Rimborso prestiti a breve termine 0,00 0,00

403 Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine 0,00 0,00

404 Rimborso di altre forme di indebitamento 0,00 0,00

405 Fondi per  rimborso  prestiti 0,00 0,00

400 Totale TITOLO 4 0,00 0,00

TITOLO 5 - Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto 

tesoriere/cassiere

501 Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere 0,00 0,00

500 Totale TITOLO 5 0,00 0,00

TITOLO 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro

701 Uscite per partite di giro 5.304,17 0,00

702 Uscite per conto terzi 0,00 0,00

700 Totale TITOLO 7 5.304,17 0,00

TOTALE IMPEGNI 94.997,49 73.011,46

23



 

 

 

 

 

 

 

CONSORZIO  

PER IL BACINO IMBRIFERO MONTANO DEL BORMIDA (GE) 

 

RENDICONTO 2022 

 

RELAZIONE SULLA GESTIONE   

 

Deliberazione Assemblea Consortile n. 1   del 21/04/2021 



 

 

 

 



Pag. 1 

 

ALL. “B” 

RELAZIONE AL RENDICONTO DI GESTIONE ESERCIZIO 2022  

 

INTRODUZIONE 

L’art. 151, c. 6, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. prescrive che al Rendiconto venga allegata una relazione illustrativa che esprima le valutazioni di efficacia 

dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti in rapporto ai programmi ed ai costi sostenuti.  

 La presente relazione è redatta quindi per adempiere al precetto legislativo, per fornire informazioni dettagliate su quanto prodotto e realizzato rispetto 

alle previsioni di Bilancio. 

 La relazione è predisposta tenendo conto di quanto previsto nel Bilancio di Previsione 2022  ed è l’anello conclusivo del processo di programmazione 

che ha avuto inizio con l’approvazione dello stesso. 

Il Consorzio del Bacino Imbrifero Montano del Bormida (di seguito BIM) è un Ente Locale di II° livello ed è costituito ai sensi della legge 27 dicembre 1953 

n. 959 per la riscossione e l’impiego dei sovra canoni dovuti dai concessionari di grandi derivazioni d’acqua per produzione di forza motrice, per impianti di 

derivazione installati nel perimetro di competenza del Consorzio. Per il biennio 2022/2023, con Decreto Ministero per la Transizione Ecologica  del 25/02/2022, 

la misura del sovra canone è stata stabilita in  €  31,94 per ogni kilowatt di potenza nominale media; 

Il Consorzio ridistribuisce ai Comuni consorziati le risorse finanziarie finalizzate allo sviluppo socio economico delle popolazioni che negli stessi 

risiedono. Nell’esercizio 2022 sono stati distribuiti 69.000,00 euro per contributi ai Comuni consorziati, Scuole, Pro Loco e Associazioni Culturali operanti nel 

territorio. 

  Sono Organi del Consorzio l’Assemblea Consortile, il Consiglio Direttivo e il Presidente.  
 

-  L’Assemblea Consortile è l’organo di indirizzo e di controllo politico amministrativo; 
- Il Consiglio Direttivo è composto di consiglieri eletti dall’Assemblea Consortile nel proprio seno, a maggioranza assoluta, e dal Presidente. 
 

 
 Il Consorzio è costituito tra i Comuni di Genova, Campoligure, Ceranesi, Campomorone, Masone, Mele, Rossiglione, Tiglieto, Isola del Cantone, compresi, ai 

sensi dell’art. 5 del Decreto del Ministero dei Lavori Pubblici 14 dicembre 1954, nel bacino Imbrifero Montano del Bormida. 

1



Pag. 2 

 

 

 La popolazione residente nei Comuni al 01/01/2022 risulta essere la seguente: 

 

- Comune di Campoligure – n. 2.790 

- Comune di Campomorone – n. 6.482 

- Comune di Ceranesi – n. 3.637 

- Comune di Genova – n. 561.203 

- Comune di Isola del Cantone – n. 1.392 

- Comune di Masone – n. 3.443 

- Comune di Mele – n. 2.592 

- Comune di Rossiglione – n. 2.560 

- Comune di Tiglieto – N. 476 

[Dati rilevati dalle statistiche demografiche del sito ISTAT: demo.istat.it] 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2



Pag. 3 

 

 
 
 
 

ASPETTI FINANZIARI E ANDAMENTO DELLA GESTIONE COMPLESSIVA 
 
 

L’esercizio 2022 si conclude con un avanzo di € 45.485,75 calcolato ai sensi dell’art. 186 del D.Lgs. n. 267/2000 ed è pari al Fondo cassa finale, aumentato dei 
residui attivi e diminuito dei residui passivi determinati a fine esercizio.   
Il risultato finale della gestione è di seguito rappresentato: 
  

  GESTIONE 

  RESIDUI COMPETENZA TOTALE  
  

 
    

Fondo cassa al 1° gennaio   
 

  77.626,60 

RISCOSSIONI (+) 0,00 89.682,17 89.682,17 

PAGAMENTI (-) 14.744,21 64.118,29 78.862,50 

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 
  

88.446,27 

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-) 
  

0,00 

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 
  

88.446,27 

RESIDUI ATTIVI (+) 3.716,78 0,00 3.716,78 

   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della 
stima del dipartimento delle finanze 

  0,00 0,00 0,00 

RESIDUI PASSIVI (-) 15.798,10 30.879,20 46.677,30 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI  (-) 
  

0,00 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE  (-) 
  

0,00 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2022 (=) 
  

45.485,75 

3



Pag. 4 

 

 

Tale risultato è analizzato distintamente nel dettaglio che segue e può essere così rappresentato: 

 
 
 

PROSPETTO DELLE ENTRATE DI BILANCIO PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE  
ENTI LOCALI 

TITOLO 
TIPOLOGIA 
CATEGORIA 

DENOMINAZIONE ACCERTAMENTI di cui entrate 
accertate  non 
ricorrenti 

RISCOSSIONI IN 
C/COMPETENZA  

RISCOSSIONI IN 
C/RESIDUI  

  ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, 
CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA 

        

            

1010100 Tipologia 101: Imposte tasse e proventi 
assimilati 

84.085,71 0,00 84.085,71 0,00 

1010199 Altre imposte, tasse e proventi  n.a.c. 84.085,71   84.085,71 0,00 

1000000 TOTALE TITOLO 1 84.085,71 0,00 84.085,71 0,00 

            

  ENTRATE EXTRATRIBUTARIE         

            

3030000 Tipologia 300: Interessi attivi 0,59 0,59 0,59 0,00 

3030300 Altri interessi attivi 0,59 0,59 0,59 0,00 

            

3050000 Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate 
correnti 

291,70 291,70 291,70 0,00 

3050200 Rimborsi in entrata 291,70 291,70 291,70 0,00 

4



Pag. 5 

 

TITOLO 
TIPOLOGIA 
CATEGORIA 

DENOMINAZIONE ACCERTAMENTI di cui entrate 
accertate  non 
ricorrenti 

RISCOSSIONI IN 
C/COMPETENZA  

RISCOSSIONI IN 
C/RESIDUI  

3059900 Altre entrate correnti n.a.c. 0,00 0,00 0,00 0,00 

3000000 TOTALE TITOLO 3 292,29 292,29 292,29 0,00 

TITOLO 
TIPOLOGIA 
CATEGORIA 

DENOMINAZIONE ACCERTAMENTI di cui entrate 
accertate  non 
ricorrenti 

RISCOSSIONI IN 
C/COMPETENZA  

RISCOSSIONI IN 
C/RESIDUI  

  ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI 
GIRO 

        

            

9010000 Tipologia 100: Entrate per partite di giro 5.304,17 0,00 5.304,17 0,00 

9010100 Altre ritenute 0,00 0,00 0,00 0,00 

9010200 Ritenute su redditi da lavoro dipendente 0,00 0,00 0,00 0,00 

9010300 Ritenute su redditi da lavoro autonomo 5.304,17 0,00 5.304,17 0,00 

9019900 Altre entrate per partite di giro 0,00 0,00 0,00 0,00 

            

9020000 Tipologia 200: Entrate per conto terzi 0,00 0,00 0,00 0,00 

9020500 Riscossione imposte e tributi per conto terzi 0,00 0,00 0,00 0,00 

9029900 Altre entrate per conto terzi 0,00 0,00 0,00 0,00 

9000000 TOTALE TITOLO 9 5.304,17 0,00 5.304,17 0,00 

  
 

        

  TOTALE TITOLI  89.682,17 292,29 89.682,17 0,00 

 
 
 
 

5



Pag. 6 

 

 

RIEPILOGO SPESE PER TITOLI E MACROAGGREGATI 

IMPEGNI 

TITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA Totale impegni 
competenza 

Totale 
pagamenti 
comp/res 

  TITOLO 1 - Spese correnti 
 

  

101 Redditi da lavoro dipendente 0,00   

102 Imposte e tasse a carico dell'ente 0,00   

103 Acquisto di beni e servizi 18.495,95 17.067,37 

104 Trasferimenti correnti 68.993,99 56.490,69 

107 Interessi passivi 0,00   

108 Altre spese per redditi da capitale 0,00   

109 Rimborsi e poste correttive delle entrate 2.203,38 0,00 

110 Altre spese correnti 0,00   

100 Totale TITOLO 1 89.693,32 73.558,06 

        

  TITOLO 2 - Spese in conto capitale     

201 Tributi in conto capitale a carico dell'ente 0,00 0,00 

202 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 0,00 0,00 

203 Contributi agli investimenti 0,00 0,00 

204 Altri trasferimenti in conto capitale 0,00 0,00 

205 Altre spese in conto capitale 0,00 0,00 

200 Totale TITOLO 2 0,00 0,00 

        

  TITOLO 3 - Spese per incremento di attività finanziarie     

301 Acquisizioni di attività finanziarie 0,00 0,00 

302 Concessione crediti di breve termine 0,00 0,00 

303 Concessione crediti di medio-lungo termine 0,00 0,00 

304 Altre spese per incremento di attività finanziarie 0,00 0,00 

300 Totale TITOLO 3 0,00 0,00 

        

6



Pag. 7 

 

  TITOLO 4 - Rimborso di prestiti     

401 Rimborso di titoli obbligazionari 0,00 0,00 

402 Rimborso prestiti a breve termine 0,00 0,00 

403 Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine 0,00 0,00 

404 Rimborso di altre forme di indebitamento 0,00 0,00 

405 Fondi per  rimborso  prestiti  0,00 0,00 

400 Totale TITOLO 4 0,00 0,00 

        

  TITOLO 5 - Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto 
tesoriere/cassiere 

    

501 Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere 0,00 0,00 

500 Totale TITOLO 5 0,00 0,00 

        

  TITOLO 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro     

701 Uscite per partite di giro 5.304,17 5.304,44 

702 Uscite per conto terzi 0,00 0,00 

700 Totale TITOLO 7 5.304,17 5.304,44 

        

  TOTALE IMPEGNI 94.997,49 78.862,50 
 
 

FONDI ACCANTONATI 
 
 Fondo crediti dubbia esigibilità 
 
Nel rendiconto è stato accantonato un fondo di euro 3.716,68, pari al totale dei residui attivi del titolo III, per sovra canoni valutati di difficile esazione a causa 
di un contenzioso con il concessionario debitore. 
 

 
 
 
 

7



Pag. 8 

 

EQUILIBRI DI BILANCIO 

 

 RIFERIMENTI NORMATIVI 
 
La Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio 2019), all’art 1 dal comma 819 a 826 ha innovato la disciplina sulle regole di finanza pubblica relative 
all'equilibrio di bilancio degli enti territoriali, sancendo il definitivo superamento del saldo di competenza in vigore dal 2016 e, più in generale, delle regole 
finanziarie aggiuntive rispetto alle norme generali sull’equilibrio di bilancio, imposte agli enti locali da un ventennio.  
Su alcuni degli istituti previsti dalle nuove regole, è intervenuta la Corte costituzionale con le sentenze n. 247 del 29 novembre 2017 e n. 101 del 17 maggio 
2018. L’articolo 1 commi 820 e seguenti, della legge di bilancio 2019, prevede che “A decorrere dall'anno 2019, in attuazione delle sentenze della Corte 
costituzionale n. 247 del 29 novembre 2017 e n. 101 del 17 maggio 2018, le regioni a statuto speciale, e province autonome di Trento e di Bolzano, le città 
metropolitane, le province e i comuni utilizzano il risultato di amministrazione e il fondo pluriennale vincolato di entrata e di spesa nel rispetto delle disposizioni 
previste dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118”. 
 Sui nuovi equilibri dettati dalla legge di bilancio si è pronunciata anche la Corte dei Conti, Sezioni riunite, (deliberazione n. 20/2019) la quale ha rilevato che la 
L. 145/2018 non abroga il comma 1 dell’art.9 della legge 243/2012, e dunque permane l’obbligo di rispettare il “pareggio di bilancio” sancito dall’art. 9 della 
legge 243 del 2012. 
 Per definire in maniera chiara quale strada adottare, è stata emessa la Circolare n. 5 del 2020 dalla Ragioneria generale dello Stato la quale sancisce che il 
saldo, come formalmente definito dall’articolo 9 della legge n. 243 del 2012 (saldo tra entrate e spese finali), è valido solo per il comparto degli enti nel suo 
complesso, mentre gli equilibri del singolo ente territoriale devono tenere conto anche dell’utilizzo del risultato di amministrazione e del fondo pluriennale 
vincolato anche alimentato da debito.  
Per dare attuazione a quanto disposto alla Legge di bilancio 2019, il DM 1° agosto 2019 ha modificato il prospetto per la verifica degli equilibri a rendiconto, 
superando definitivamente il pareggio di bilancio (ex patto di stabilità).  
Si è reso necessario rafforzare, le verifiche sull’equilibrio generale desunto dal conto del bilancio degli enti territoriali con conseguente aggiornamento del 
prospetto, così da ricondurre le grandezze in esso evidenziato al concetto di pareggio. Con i nuovi prospetti si cerca di rendere evidente il peso degli 
accantonamenti che le entrate di competenza sono tenute a finanziare, fornendo così un’informazione completa e non più “parziale” come invece avveniva in 
precedenza.  
Nel nuovo prospetto degli equilibri vengono inserite nuove voci che gli enti sono chiamati a valorizzare, al fine di dare contezza a quelle poste che pur non 
tramutandosi in impegni devono comunque essere finanziate nell’ambito del risultato di amministrazione.  
Il prospetto presenta una struttura a scalare sia per la gestione corrente, che per il conto capitale ed evidenzia tre grandezze: il risultato di competenza (che 
coincide con il vecchio equilibrio finale), l’equilibrio di bilancio e l’equilibrio complessivo.  
L’abolizione dei vincoli di finanza pubblica comportano, parallelamente, rilevanti elementi di semplificazione amministrativa. Gli enti territoriali si considerano 
in equilibrio in presenza di un risultato di competenza non negativo. 
 La Circolare n. 8 pubblicata dalla Ragioneria generale dello Stato il 15 marzo 2021 segue la n. 5 del 9 marzo 2020 fornendo informazioni agli enti territoriali 
circa il rispetto degli equilibri di bilancio ex ante, per gli anni 2021 e 2022, ed ex post, per l’anno 2019, ai sensi degli articoli 9 e 10 della legge 24 dicembre 2012, 

8



Pag. 9 

 

n. 243 con cui viene sottolineata ulteriormente l’esigenza di assicurare la piena disponibilità dell’avanzo di amministrazione agli enti che lo realizzano e del 
Fondo pluriennale vincolato.  
La Circolare n. 15 pubblicata dalla Ragioneria generale dello Stato il 15 marzo 2022 che segue la n. 5 del 9 marzo 2020 e la n. 8 del 15 marzo 2021 sottolinea 
l’importanza del rispetto degli equilibri ex ante ed ex post, ritenendo che gli enti territoriali osservino il presupposto richiesto dall’articolo 10 della legge n. 243 
del 2012, per la legittima contrazione di operazioni di indebitamento nonché l’obbligo del rispetto degli equilibri di cui ai decreti legislativi n. 118 del 2011 e n. 
267 del 2000 (anche a consuntivo, come prescritto dall’articolo 1, comma 821, della legge n. 145 del 2018). 
 

DETERMINAZIONE DEL RISULTATO DI COMPETENZA 
 
 Il risultato di competenza dell’esercizio è determinato, “in ciascun anno, dal prospetto della verifica degli equilibri allegato al rendiconto della gestione previsto 
dall’allegato10 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118” (Cfr. commi 819, 820 e 821 dell’art. 1 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145). Sicché, il vincolo di 
finanza pubblica imposto a detti Enti territoriali diventa funzionale all’equilibrio di bilancio così come è declinato nell’ordinamento contabile “armonizzato”. 
Pertanto, nella determinazione del nuovo saldo di finanza pubblica entrano in gioco (in pianta stabile) le seguenti poste contabili:  
1. le entrate finali per accensione di prestiti (Titolo 6); 
 2. le spese finali per rimborsi (quota capitale) di prestiti (Titolo 4); 
 3. l’utilizzo dell’avanzo di amministrazione;  
4. il Fondo pluriennale vincolato di entrata e dispesa; 
 5. l’applicazione dell’eventuale disavanzo di amministrazione. 
 
 La determinazione del risultato di competenza può essere riassunta come segue: 
 
 RISULTATO DI COMPETENZA  
 +Avanzo/-Disavanzo applicato al bilancio 
 +FPV di entrata  
 +Accertamenti entrate finali 
 -Impegni spese finali  
 -FPV di spesa 
 -Fondo Anticipazioni Liquidità 
 

VERIFICA DEL RISPETTO DEGLI EQUILIBRI 
 
Come riportato nella circolare n. 5 emessa dal MEF a marzo 2020, la commissione ARCONET nella riunione dell’11 dicembre 2019 ha precisato che il Risultato 
di competenza (W1) e l’Equilibrio di bilancio (W2) sono indicatori che rappresentano gli equilibri che dipendono dalla gestione del bilancio, mentre l’Equilibrio 

9



Pag. 10 

 

complessivo (W3) svolge la funzione di rappresentare gli effetti della gestione complessiva dell’esercizio e la relazione con il risultato di amministrazione. 
Pertanto, fermo restando l’obbligo di conseguire un Risultato di competenza (W1) non negativo, ai fini della verifica del rispetto degli equilibri di cui al comma 
821 dell’articolo 1 della legge n. 145 del 2018, gli enti devono tendere al rispetto dell’Equilibrio di bilancio (W2), che rappresenta l’effettiva capacità dell’ente 
di garantire, a consuntivo, la copertura integrale degli impegni, del ripiano del disavanzo, dei vincoli di destinazione e degli accantonamenti di bilancio. 
 Il Consorzio BIM Bormida a rendiconto 2022 presenta un risultato di competenza (W1) e un equilibrio di bilancio (W2)   pari a 1.392,68 euro, mentre  l’equilibrio 
complessivo (W3) risulta negativo a causa della variazione di accantonamento al Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità effettuata a consuntivo. 
Di seguito la tabella dei nuovi equilibri di bilancio. 
 

 
 

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO 

 COMPETENZA 
(ACCERTAMENTI E IMPEGNI 
IMPUTATI ALL'ESERCIZIO 
2022)  

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata (+)                                                -    

AA ) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-)                                                -    

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+)                                84.378,00  

    di cui per estinzione anticipata di prestiti                                                 -    

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni 
pubbliche 

(+)                                                -    

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti (-)                                89.693,32  

D1)  Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa) (-)                                               -    

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (-)                                                -    

10



Pag. 11 

 

E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa - titolo 2.04  Altri trasferimenti in conto capitale (-)                                                -    

F1) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari (-)                                                -    

    di cui per estinzione anticipata di prestiti                                                 -    

F2) Fondo anticipazioni di liquidità (-)                                               -    

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-D1-D2-E-E1-F1-F2)                                  (5.315,32) 

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO  EX 
ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI 

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti (+)                                  6.708,00  

    di cui per estinzione anticipata di prestiti                                                 -    

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o  dei principi contabili (+)                                                -    

    di cui per estinzione anticipata di prestiti                                                 -    

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi 
contabili 

(-)                                                -    

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (+)                                                -    

O1) RISULTATO DI COMPETENZA DI PARTE CORRENTE  ( O1=G+H+I-L+M)                                    1.392,68  

- Risorse accantonate  di parte corrente stanziate nel bilancio dell'esercizio 2022  (-)                                                -    

11



Pag. 12 

 

- Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio  (-)                                                -    

O2) EQUILIBRIO DI BILANCIO  DI PARTE CORRENTE (-)                                  1.392,68  

- Variazione accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto'(+)/(-) (-)                                                -    

O3)  EQUILIBRIO COMPLESSIVO DI PARTE CORRENTE                                    1.392,68  

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (+)                                                -    

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata (+)                                                -    

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+)                                                -    

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni 
pubbliche 

(-)                                                -    

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o  dei principi contabili (-)                                                -    

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-)                                                -    

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (-)                                                -    

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie (-)                                                -    

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi 
contabili 

(+)                                                -    

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (-)                                                -    

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-)                                                -    

12



Pag. 13 

 

U1)  Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa) (-)                                               -    

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-)                                                -    

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (+)                                                -    

Z1) RISULTATO DI COMPETENZA IN C/CAPITALE  (  Z1) = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-U1-U2-V+E)                                                  -    

Z/1) Risorse accantonate  in c/capitale stanziate nel bilancio dell'esercizio N   (-)                                                -    

- Risorse vincolate in c/capitale nel bilancio  (-)                                                -    

Z/2) EQUILIBRIO DI BILANCIO IN C/CAPITALE                                                  -    

- Variazione accantonamenti in c/capitale effettuata in sede di rendiconto'(+)/(-) (-)                                                -    

Z3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO IN CAPITALE                                                   -    

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+)                                                -    

2S) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+)                                                -    

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziarie (+)                                                -    

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-)                                                -    

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-)                                                -    

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attività finanziarie (-)                                                -    

W1) RISULTATO DI COMPETENZA           (W/1 = O1+Z1+S1+S2+T-X1-X2-Y)                                    1.392,68  

13



Pag. 14 

 

Risorse accantonate  stanziate nel bilancio dell'esercizio 2022                                                  -    

Risorse vincolate nel bilancio                                                   -    

W2/EQUILIBRIO DI BILANCIO                                    1.392,68  

Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto                                    3.716,78  

W3/EQUILIBRIO COMPLESSIVO                                 -2.324,10 
   

Saldo  corrente  ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:     

O1) Risultato di competenza di parte corrente                                      1.392,68  

Utilizzo risultato di amministrazione destinato al finanziamento di spese correnti ricorrenti e al rimborso di prestiti al 
netto del  fondo anticipazione di liquidità  

(-)                                                -    

Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni (-)                                                -    

- Risorse accantonate  di parte corrente stanziate nel bilancio dell'esercizio 2022   (-)                                                -    

- Variazione accantonamenti di parte corrente  effettuata in sede di rendiconto'(+)/(-) (-)                                   3.716,78    

- Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio   (-)                                              -      

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien.                                   -2.324,10 

 
 
Nel corso del 2022 sono state finanziate con avanzo 2021 spese di parte corrente per un importo pari ad euro 6.708,00 per erogazione contributi ai Comuni 
consorziati. 
 
Le previsioni di bilancio dell’esercizio finanziario 2022-2024 sono state adeguate all’andamento gestionale mediante l’adozione della Deliberazione 
dell’Assemblea Consortile n. 3 del 29/09/2022 ad oggetto I variazione  ai documenti previsionali e programmatici 2022/2024. 
 

LA GESTIONE DEI RESIDUI 
 

La gestione del bilancio 2022 ha determinato i seguenti residui: 
 

14



Pag. 15 

 

RESIDUI ATTIVI DA COMPETENZA 

 

DESCRIZIONE 

Stanziamenti 

definitivi a 

bilancio (a) 

Accertamenti Cassa (b) 

Determinazione 

dei residui da 

riportare   ( c ) 

Maggiori o 

minori entrate 

(b+c-a) 

Titolo 1 – tipologia 101 

- Altre imposte, tasse e 

proventi assimilati 

85.062,30 84.085,71 84.085,71 0,00 -976,59 

Titolo 3 – Tipologia 

300 - Interessi correnti 
0,59 0,59 0,59 0,00 0,00 

Titolo 3 – tipologia 500 

– Rimborsi e altre 

entrate correnti 

291,70 291,70 291,70 0,00 0,00 

Titolo 9 – Tipologia 

100 - Entrate per partite 

di giro 

6.500,00 5.304,17 5.304,17 0,00 -1.195,83 

TOTALE 91.854,59 89.682,17 89.682,17 0,00 -2.172,42 

 
 
RESIDUI ATTIVI DA RESIDUI 
 

DESCRIZIONE 

Residui da 

residui 

all’1/1/2021 (a)  

Riscossioni (b) 

Determinazione 

dei residui da 

riportare (c) 

Minori residui     

(a-b-c) 

Titolo 3 – tipologia 500 

– Rimborsi e altre 

entrate correnti 

3.716,78 0,00 3.716,78 0,00 

TOTALE 3.716,78 0,00 3.716,78 0,00 

 

 

15



Pag. 16 

 

RESIDUI PASSIVI DA COMPETENZA 

DESCRIZIONE 

Stanziamenti 

definitivi a 

bilancio (a) 

Impegni Pagamenti (b) 

Determinazione 

dei residui da 

riportare (c) 

Economie     

(a-b-c) 

Titolo 1 - Missione 1 - Programma 3 Macroaggregato 103 - 

Acquisto beni e servizi 
19.859,21 19.823,07 10.823,24 7.672,71 1.363,26 

Titolo1 - Missione 1 - Programma 3 Macroaggregato 104 – 

Trasferimenti correnti 
70.000,00 69.000,00 47.993,99 21.000,00 1.006,01 

Titolo1 - Missione 1 - Programma 3 Macroaggregato 109 – 

Rimborsi e poste correttive delle entrate 
2.203,38 2.203,38 0,00 2.203,38 0,00 

Titolo 7 - Missione 99 – Programma 1 – Macroaggregato 702 

– Uscite per conto terzi 
6.500,00 5.304,17 5.301,06 3,11 1.195,83 

TOTALE 98.562,59 96.330,62 64.118,29 30.879,20 3.565,10 

 

 

RESIDUI PASSIVI DA RESIDUI 

DESCRIZIONE 
Residui da residui 

all’1/1/2021 (a) 
Pagamenti (b) 

Determinazione 

dei residui da 

riportare (c) 

Minori residui  

   (a-b-c) 

Titolo 1 - Missione 1 - Programma 3 Macroaggregato 103 - 

Acquisto beni e servizi 
6.542,23 6.244,13 298,10 0,00 

Titolo1 - Missione 1 - Programma 3 Macroaggregato 104 – 

Trasferimenti correnti 
24.000,00 8.496,70 15.500,00 3,30 

Titolo 7 - Missione 99 – Programma 1 – Macroaggregato 702 

– Uscite per conto terzi 
3,38 3,38 0,00 0,00 

TOTALE 30.545,61 14.744,21 15.798,10 3,30 

16



Pag. 17 

 

LA GESTIONE DI CASSA 

Il fondo cassa finale dell’esercizio 2022 ammonta ad € 88.446,27. 

Il buon andamento della gestione di cassa è evidenziato al mancato ricorso, anche per l’anno 2022, all’anticipazione di Tesoreria. 

FONDO CASSA AL 31.12.2022 € 88.446,27 

FONDO CASSA AL 31.12.2021 € 77.626,60  

FONDO CASSA AL 31.12.2020 € 75.663,60 

 

TEMPI DI PAGAMENTO 

DATI ELABORATI DA PCC 

Anno 2022 

Fatture ricevute nell’anno 2022 € 1.773,96 

Debito scaduto e non pagato alla fine dell’esercizio precedente Euro 0,00 

Tempi medi ponderati elaborati da PCC  

- Tempo medio ponderato di pagamento: 20 giorni 

- Tempo medio ponderato di ritardo: -9 giorni 

17



 

CONSORZIO BACINO IMBRIFERO MONTANO DEL BORMIDA 

Presso Comune di Genova 

 

RELAZIONE SUL RENDICONTO 2022 

L’organo di revisione, esaminato lo schema di rendiconto dell’esercizio finanziario per l’anno 2022, 

unitamente agli allegati di legge, operando ai sensi e nel rispetto: 

 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

 enti locali»; 

 del D.lgs. 23 giugno 2011 n.118 e dei principi contabili 4/2 e 4/3; 

 degli schemi di rendiconto di cui all’allegato 10 al d.lgs.118/2011; 

 dello statuto del Consorzio e del regolamento di contabilità; 

 dei principi di vigilanza e controllo dell’organo di revisione degli enti locali approvati dal Consiglio 

nazionale dei dottori commercialisti ed esperti contabili; 

 

presenta 

 

l'allegata relazione sul rendiconto della gestione e sullo schema di rendiconto per l’esercizio finanziario 2022 

del Consorzio BIM Bormida di Genova che forma parte integrante e sostanziale del presente verbale. 

 

Genova, 12 aprile 2023 

 Il Revisore dei Conti 

 Dott.ssa Laura M. Lo Forte 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Firmato digitalmente da:
LO FORTE LAURA MARIA

 

Firmato il 12/04/2023 17:11
Seriale Certificato: 725023
Valido dal 14/09/2021 al 14/09/2024
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



INTRODUZIONE 

 

La sottoscritta Laura M. Lo Forte, revisore nominato con delibera dell’Assemblea Consortile n. 5 del 

3 settembre 2020, 

ricevuto lo schema del rendiconto per l’esercizio 2022 corredato dagli allegati disposti dalla legge e 

necessari per il controllo, 

  visto il bilancio di previsione dell’esercizio 2022; 

 viste le disposizioni della parte II – ordinamento finanziario e contabile del T.U.E.L.; 

 visto in particolare l’articolo 239, comma 1 lettera d) del T.U.E.L.; 

 visto il D.lgs. 118/2011; 

 visti i principi contabili applicabili agli Enti Locali; 

 

TENUTO CONTO CHE 

 

 durante l’esercizio le funzioni sono state svolte in ottemperanza alle competenze contenute 

nell’art.239 del D. Lgs. 267/2000 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali – 

di seguito TUEL); 

 il controllo contabile è stato svolto in assoluta indipendenza soggettiva ed oggettiva nei 

confronti delle persone che determinano gli atti e le operazioni dell’Ente; 

 

 

RIPORTA 

 

i risultati dell’analisi e le attestazioni sul rendiconto per l’esercizio 2022. 

 

CONTO DEL BILANCIO 

 

L’organo di revisione, nel corso del 2022, non ha rilevato gravi irregolarità contabili o gravi anomalie 

gestionali e/o suggerito misure correttive non adottate dall’Ente. 

 

L’organo di revisione ha verificato che nel corso dell’esercizio 2022, in ordine all’eventuale utilizzo 

dell’avanzo di amministrazione, in sede di applicazione dell’avanzo libero l’Ente non si trovasse in 

una delle situazioni previste dagli artt.195 e 222 del TUEL (utilizzo di entrate a destinazione specifica 

e anticipazioni di tesoreria), come stabilito dal comma 3-bis, dell’art. 187 dello stesso Testo unico; 

 

L’organo di revisione, in riferimento alla gestione finanziaria, rileva e attesta che: 

 

 la contabilità è stata tenuta in modo meccanizzato; 

 le rilevazioni vengono annotate su un giornale cronologico opportunamente 

aggiornato; 

 le procedure per la contabilizzazione delle spese e delle riscossioni sono conformi alle 

disposizioni di legge; 

 è rispettato il principio della competenza nella rilevazione degli accertamenti e degli impegni; 

 Il fondo di cassa al 31/12/2022 risultante dal conto del Tesoriere corrisponde alle risultanze 

delle scritture contabili dell’Ente  

 

Fondo di cassa al 31 dicembre 2022 (da conto del Tesoriere)  euro 88.446,27  

Fondo di cassa al 31 dicembre 2022 (da scritture contabili)     euro 88.446,27   



 

 Il risultato della gestione di competenza presenta un avanzo di Euro 1.392,68 

 Il risultato di amministrazione presenta un avanzo di Euro 45.485,75 

 l’Ente ha provveduto al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31/12/2022 

come previsto dall’art. 228 del TUEL  

 gli accertamenti e gli impegni di spesa dei capitoli relativi ai servizi per conto terzi risultano 

essere equivalenti 

 la contabilizzazione delle poste inserite tra i servizi per conto di terzi e le partite di giro è 

conforme con quanto stabilito dal principio contabile applicato 4/2, par. 7 

 

CONCLUSIONI 

 

Tenuto conto di tutto quanto esposto, si attesta la corrispondenza del rendiconto alle risultanze della 

gestione e si esprime giudizio positivo per l’approvazione del rendiconto dell’esercizio finanziario 

2022. 

 

 

 L’ORGANO DI REVISIONE 

 

 

 

Firmato digitalmente da:
LO FORTE LAURA MARIA

 

Firmato il 12/04/2023 17:12
Seriale Certificato: 725023
Valido dal 14/09/2021 al 14/09/2024
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


		2023-04-26T08:26:16+0000
	Pietro Balletti


		2023-04-26T08:41:20+0000
	BERGONZI ALESSANDRA


		2023-04-26T08:42:27+0000
	BERGONZI ALESSANDRA




